
ISTITUTO  PROFESSIONALE  DI STATO 
SERVIZI PER L ’ENOGASTRONOMIA E L ’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“San Frances co di Paola” 
PAOLA 

 

 
Via S. Agata, snc - 87027 PAOLA (CS) 

Cod. mecc. CSRH07000Q - C.F. 86000530781 - Tel. 0982610327 - Fax 0982589359 
Codice Univoco dell’Ufficio: UF6P2I 

Sito web: www.ipseoapaola.edu.it - PEO: csrh07000q@istruzione.it - PEC: csrh07000q@pec.istruzione.it 
C.c.p. 268896 

   

 

 

 

 

All’albo 

Al sito web  

All’esperta formatrice 

dott.ssa Donatella LOPRIENO 

 

 

 

Oggetto: Determina per affidamento docenza seminari Piano Nazionale Formazione Docenti -II 

Triennio, I Anno- Ambito 02 Cosenza-0004 CAL, a.s. 2020/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti, ed 

in particolare gli articoli 7, 7-bis e 53;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi ai 

direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento;  

VISTO Il D.I. 129 del 28/08/2019 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione 

Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni;  

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, 

comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in servizio dei docenti 

di ruolo;  

PRESO ATTO della Nota del MIUR prot. 3373 del 01 dicembre 2016 che fornisce indicazioni per 

lo sviluppo dei piani formativi delle istituzioni scolastiche negli ambiti territoriali; 

VISTO il D.D.G. prot. n. 7613 del 04.05.2016 Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria con cui 

vengono definiti gli ambiti territoriali della Regione Calabria; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica è stata individuata dalle Scuole dell’Ambito 2 

della Provincia di Cosenza (0004 – CAL), Scuola Polo per la Formazione; 

IPSEOA SAN FRANCESCO - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - Protocollo - Aoo

Prot. 0007117/U del 27/09/2020 16:30:30

http://www.ipseoapaola.edu.it/
mailto:csrh07000q@istruzione.it
mailto:csrh07000q@pec.istruzione.it


 

VISTA la nota AOODGPER 49062 del 28/11/2019 avente ad oggetto “Formazione docenti in 

servizio a.s. 2019-2020. Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle attività 

formative”; 

VISTA la nota AOODGPER 51647 del 27/12/2019 avente ad oggetto “Ripartizione fondi – 

“Formazione dei docenti”, a.s. 2019/2020 – Nota AOODGPER prot. 49062 del 28/11/2019”; 

PRESO ATTO del Piano di Formazione approvato dai DD.SS. dell’ambito 2 della Provincia di 

Cosenza - 0004 CAL; 

VISTA la nota MIUR n.278 del 6/3/2020 che fornisce indicazioni in merito alle attività di 

formazione e aggiornamento del personale scolastico nell’ambito delle misure in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019  

VISTA la nota MIUR n. 7304 del 27/04/2020 recante “Indicazioni operative per lo svolgimento delle 

attività di formazione in servizio dei docenti (…)” e che ribadisce che tutte le iniziative di formazione 

riguardanti il personale della scuola dovranno essere realizzate con modalità telematiche svolte a 

distanza 

VISTA la nota dell’USR Calabria n. 4438 del 02/04/2020, stesso oggetto della nota MIUR n. 7304, 

VISTA la Determina di indizione procedure di reclutamento formatori e/o agenzie formative, ivi 

comprese le Università, per lo svolgimento delle attività previste dal Pino di Formazione d’Ambito 

2_Cosenza (Cal 0004) per l’anno scolastico 2019/2020 del 03/03/2020;  

RILEVATA la necessità e l’urgenza di individuare esperti di comprovata esperienza e alta 

professionalità, per la conduzione delle attività previste dal Piano per la Formazione dei Docenti, ex 

Legge 107/2015, dell’Ambito 02 Cosenza - 0004 CAL;  

CONSIDERATO che, come previsto dall’Art. 7 c.6 del D. Lgs. 165/29001, i corsi saranno realizzati 

ricorrendo in via prioritaria al personale appartenente all’Amministrazione, in possesso dei requisiti 

professionali richiesti: 

TENUTO CONTO che l’art. 7 c. 6 del D. Lgs. 165/2001, per come modificato dall’Art. 46 del D.L. 

112/2008 convertito in L. 133/2008, prevede il ricorso, in assenza di formatori interni 

all’Amministrazione, a figure di formatori esterni, persone fisiche, Enti e Associazioni accreditati ai 

sensi del D.M. 170/2016; 

VISTO il curriculumvitaedella dott.ssa. Donatella LOPRIENO, ricercatrice confermata di Istituzioni 

di diritto pubblico e Professoressa aggregata di Istituzioni di diritto pubblico e di Diritto dei migranti, 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, dell’Università degli Studi della Calabria, e accertata la 

professionalità e la competenza del relatore;  

TENUTO CONTO che trattasi di prestazione d’opera meramente occasionale, caratterizzata da un 

rapporto intuitu personae che non prevede l’utilizzo di procedure comparative (Circolare Funzione 

Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008,punto 7);  

ACCERTATAla disponibilità della dott.ssaDonatella LOPRIENO ad effettuare la formazione in 

modalità on line– TEMATICA 1: Educazione civica con particolare riguardo alla conoscenza della 

Costituzione e alla cultura della sostenibilità (Legge 92/2019) - U.F. 1: Seminario 2_Alla riscoperta 

della Costituzione - rivolta a docenti figure chiave appartenenti all’Ambito 02 Cosenza - 0004 CAL; 

 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO 

DETERMINA 

 

di affidare, con incarico diretto, alla dott.ssa Donatella LOPRIENO la docenza della U.F.1: 

Educazione civica con particolare riguardo alla conoscenza della Costituzione e alla cultura della 

IPSEOA SAN FRANCESCO - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - Protocollo - Aoo

Prot. 0007117/U del 27/09/2020 16:30:30



 

sostenibilità(Legge 92/2019), Seminario 2_Alla riscoperta della Costituzione rivolta a docenti 

appartenenti all’Ambito 02 Cosenza - 0004 CAL.  

Per lo svolgimento dell’incarico, che consiste in n° 2 incontri seminariali per un totale di n° 6 ore e 

nella produzione di materiale didattico per i corsisti per un totale di n° 12 ore, l’Istituto si impegna a 

corrispondere all’esperto un compenso di 743,76 Euro, con compenso orario di € 41,32...  

 

La presente determina è preliminare alla stipula del contratto di prestazione d’opera occasionale con 

la dottoressa Donatella LOPRIENO e viene assegnata al Direttore S.G.A. per la sua regolare 

esecuzione.  

 

Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa ElenaCUPELLO, Dirigente Scolastico 

dell’Istituzione Scolastica. 

 

Ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. si stabilisce di pubblicare copia della presente determina dirigenziale, nel 

rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, sul sito internet di questa Istituzione Scolastica Polo 

per la formazione dell’Ambito 02 Cosenza - 0004 CAL. 

 

 

 

il Dirigente Scolastico 

Elena Cupello 

 

 

 

 

 

 

 

IPSEOA SAN FRANCESCO - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - Protocollo - Aoo

Prot. 0007117/U del 27/09/2020 16:30:30


		2020-09-27T16:29:51+0200
	CUPELLO ELENA




